
 

 

COMUNE DI SOLARINO 

PROVINCIA DI SIRACUSA 

 

Determinazione del Capo Settore SERVIZIO AFFARI AMMINISTRATIVI 

 

Registro Settore n. 35 del 28/01/2026 

 

Oggetto: Impegno spesa per le indennità di funzione da corrispondere al Sindaco, ai membri della 

Giunta, al Presidente del Consiglio Comunale ed al suo Vice per tutto il 2026. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI AMMINISTRATIVI 

Verificata preliminarmente l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di 

astensione e di non trovarsi quindi in posizione di cui agli articoli 6 e 7 del D.P.R. 

62/2013 recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 

Preso atto delle Elezioni Amministrative tenutesi il 25 e 26 maggio 2025 per 

l’Elezione diretta del Sindaco e per il rinnovo del Consiglio Comunale del Comune 

di Solarino; 

 

Visti:  

➢ il Decreto Sindacale n. 1 del 10 giugno 2025 di nomina della Giunta 

Comunale; 

➢ la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 20 giugno 2025 con la 

quale è stato nominato il Presidente del Consiglio Comunale; 

➢ la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 20 giugno 2025 con la 

quale è stato nominato il Vice Presidente del Consiglio Comunale; 

 

Richiamato: 

➢ il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e, in particolare, l'art. 82, commi 1 e 8, 

secondo cui: “il Sindaco e i componenti degli organi esecutivi dei Comuni 

hanno diritto a percepire un'indennità di funzione”; 

➢ il Decreto del Ministro dell’Interno n. 119/2000, recante norme per la 

determinazione della misura dell’indennità di funzione e dei gettoni di 

presenza per gli amministratori locali;  

➢ l’articolo 1, commi da 583 a 587, della Legge 30 dicembre 2021 n. 234 

(Legge di bilancio 2022), il quale detta nuove disposizioni in materia di 

indennità dei Sindaci e degli Amministratori; 

 

Considerato, pertanto, che, in attuazione a quanto stabilito dalle sopra citate 

norme, con Determinazione di questo Responsabile, la n. 485 del 28.12.2023, 

l’indennità di Funzione spettante agli Amministratori è stata determinata nei 

seguenti importi: 



  

Carica 
Indennità  

prevista  

Valore economico 

mensile corrispondente 

Sindaco 

29% (laddove il rapporto percentuale è 

riferito all’indennità in godimento al 

Presidente della Regione Siciliana)  

 

€ 4.002,00 

Vice Sindaco 

50% (laddove il rapporto percentuale è 

riferito all’indennità in godimento al 

Sindaco) 

 

€ 2.001,00 

Assessori 

45% (laddove il rapporto percentuale è 

riferito all’indennità in godimento al 

Sindaco) 

 

€ 1.800,90 

 

Considerato altresì che, in attuazione a quanto stabilito dalle sopra citate norme, 

con Determinazione di questo Responsabile, la n. 61 del 09.02.2023, l’indennità 

di Funzione spettante al Presidente del Consiglio Comunale è stata determinata 

nel seguente importo: 

 

Carica 
Indennità  

prevista  

Valore economico 

mensile corrispondente 

Presidente 

Consiglio 

Comunale 

45% (laddove il rapporto percentuale è 

riferito all’indennità in godimento al 

Sindaco)  

 

€ 1.800,90 

 

Considerato infine che, in attuazione all’art. 59 della L.R. n. 3 del 31/01/2024, 

che al comma 1 dispone: “All’art. 2 della Legge Regionale 26 giugno 2015, n.11, 

dopo il comma 1 è aggiunto il seguente: “1bis. Al Vice Presidente del Consiglio 

comunale, eletto ai sensi dell’articolo 19 della legge regionale 26 agosto 1992, n.7 e 

successive modificazioni, è dovuta, a decorrere dalla data di entrata in vigore della 

presente legge, l’indennità di funzione in misura pari al 60 per cento di quella 

spettante al Presidente, in rapporto alla dimensione demografica dell’Ente”, con 

Determinazione di questo Responsabile, la n. 232 del 25.06.2025, l’indennità di 

Funzione spettante al Vice Presidente del Consiglio Comunale è stata determinata 

nel seguente importo: 

 

Carica 
Indennità  

prevista  

Valore economico 

mensile corrispondente 

Vice 

Presidente 

Consiglio 

Comunale 

60% (laddove il rapporto percentuale è 

riferito all’indennità in godimento al 

Presidente del Consiglio Comunale)  

 

€ 1.080,54 

 
Ricordato che, ai sensi dell’art. 82, comma 1, del citato D. Lgs. n. 267/2000, le 

indennità di funzione di cui sopra, sono ridotte del 50% per i lavoratori 

dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa; 



 

Verificato altresì che al Sindaco On. Tiziano Fabio Spada, ricoprendo la carica di 

Deputato in seno all’Assemblea Regionale Siciliana, non può essere corrisposta 

alcuna somma stante la non cumulabilità delle due indennità di Funzione;     

 

Preso atto della Circolare n. 5 del 05.06.2000 emanata dal Ministero dell’Interno 

laddove alla lettera “C) si può apprezzare “Organi competenti alla determinazione 

di indennità e gettoni di presenza. La norma recata dal comma 11 dell’art. 23 della 

legge n. 265/1999 offre l’opportunità di chiarire, preliminarmente, gli organi 

competenti ad adottare i provvedimenti di determinazione delle indennità in 

questione. L’applicazione delle misure di indennità e dei gettoni di presenza come 

stabilite nella tabella A del decreto, con le maggiorazioni di cui all’art. 2, è 

effettuata direttamente dal dirigente competente con propria determinazione…..”; 

Preso atto altresì della nota ANCI la quale, nello stesso senso, esplicita che 

l’applicazione delle misure delle indennità negli importi derivanti dal nuovo 

assetto normativo è effettuata direttamente dal Responsabile del Settore 

competente, mediante l’adozione di propria determinazione, dato che si tratta di 

dare mera attuazione ad una disposizione di Legge; 

 

Atteso che le somme necessarie per il pagamento delle indennità devono essere 

impegnate ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e che pertanto occorre 

quantificare l’impegno di spesa necessario per tutto il 2026; 

 

Dato atto della regolarità, opportunità, congruità e correttezza dell'azione 

amministrativa in argomento, essendo conforme alle norme ed alle regole tecniche 

che disciplinano la specifica materia, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e dell'art. 147 

bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Ravvisata la propria competenza in ordine al presente provvedimento; 

DETERMINA 

le premesse e le relative argomentazioni formano parte integrante e sostanziale  

del presente provvedimento e ne costituiscono motivazione 

 

di quantificare l’impegno di spesa per l’anno 2025 per far fronte al pagamento 

delle indennità mensili lorde di funzione spettante agli amministratori comunali 

nei seguenti importi: 

 

Carica 

 

Nome 
Indennità teorica prevista 

sino al 31.12.2026 

Indennità effettiva da 

corrispondere sino al 

31.12.2026 

Sindaco 
On. Tiziano Fabio 

Spada 
€ 4.002,00 x mesi 12 = 

€ 48.024,00 

NULLA in quanto non 

cumulabile all’indennità già 
in godimento presso l’ARS 

Vice 

Sindaco 

 

 

Aliano Salvatore 

€ 2.001,00 x mesi 12 =  

€ 24.012,00 

€ 12.006,00 in quanto 

ridotto del 50% in 

applicazione all’art. 82, 



comma 1, del citato D. Lgs. 
n. 267/2000 

Assessore 

 

Oliva Salvatore 
€ 1.800,90 x mesi 12 = 

€ 21.610,80 

 

€ 21.610,80 

Assessore 

 

Cianci Milena € 1.800,90 x mesi 12 = 

€ 21.610,80 

€ 10.805,40 in quanto 

ridotto del 50% in 
applicazione all’art. 82, 

comma 1, del citato D. Lgs. 
n. 267/2000 

Assessore 

 

Urciullo Giuseppe 
€ 1.800,90 x mesi 12 =  

€ 21.610,80 

 

€ 21.610,80 

Assessore 
 

Italia Benedetta 
€ 1.800,90 x mesi 12 =  

€ 21.610,80 

 

€ 21.610,80 

Presidente 

Consiglio 

Comunale 

 
Pelligra Giuseppe € 1.800,90 x mesi 12 =  

€ 21.610,80 

€ 10.805,40 in quanto 

ridotto del 50% in 
applicazione all’art. 82, 
comma 1, del citato D. Lgs. 
n. 267/2000 

Vice 
Presidente 

Consiglio 

Comunale 

 
Burgio Oriana 1.080,54 x mesi 12 =  

€ 12.966,48 

 
€ 12.966,48 

 

di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, a titolo di indennità 

di funzione per gli amministratori del Comune di Solarino per tutto l’anno 2026 la 

somma occorrente di € 111.415,68 al codice: 01.01.1.103/12 oltre IRAP con 

l’aliquota del 8,5% pari ad € 9.470,33 al codice: 01.01.1.102/42; 

 

di dare atto che le indennità di carica saranno assoggettati a ritenuta IRPEF, con 

le aliquote corrispondenti allo scaglione annuo del reddito prodotto dalla carica 

rivestita, all’addizionale regionale e comunale - se dovuta - e verranno liquidate ai 

percettori mensilmente in corrispondenza del pagamento degli stipendi al 

personale dipendente dell’Ente; 

 

di dire che il presente provvedimento avrà valore legale con la pubblicazione 

all’albo pretorio comunale e nell’apposita sezione trasparenza, solo dopo 

l’apposizione del visto di regolarità contabile rilasciato dal Responsabile del 

Servizio Finanziario e dell’attestazione di copertura finanziaria, che fanno parte 

integrante e sostanziale della presente determinazione. 

       

Il Responsabile del Settore Affari Amministrativi 

Dott. Antonino Listo 

(firmato digitalmente ai sensi dell’ex D.Lgs 82/2005 e smi) 

 

 

 

 

 

 

 



======================================================================= 

 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

 

Il responsabile del settore SERVIZIO AFFARI AMMINISTRATIVI: 

Visto l’art. 147/bis del D.L.vo n. 267/00. 

 

ATTESTA 

 

La regolarità amministrativa dell’adottando atto. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

LISTO ANTONINO 

 

Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 

 

 


